

Lázár Andor: A magyar alkotmány erejéről és jelentőségéről.

Az a vita, amely a képviselőházban most zárult be, s amely a felsőházi törvényjavaslaton keresztül a magyar alkotmányosság gondolatát van hivatva erősíteni, hatalmas, nagy lépést jelent a titkos választójognak a megvalósulása felé.

Darányi Kálmán több ízben is kijelentette, hogy minden erejével azon munkálkodik, hogy olyan módon valósítsa meg a titkos választói jogot, hogy az mindenben a nemzet igazi akaratát juttassa érvényre s hogy ez az akarat olyan lehessen, ami mindig a nemzet érdekeit szolgálja.

Lázár Andor igazságügyminiszter az általános vita befejezésekor hosszabb beszédben fejtette ki, hogy a felsőházi javaslat most tárgyalt szövege nem végleges s hogy szándékosan hagyták meg a lehetőséget, hogy azon a szükséghez képest módosításokat lehessen eszközölni, hogy törvényeinkkel összhangba hozva szolgálja a magyar alkotmány immár évezredes folytonosságát.

— Nagy örömmel szolgál — mondotta az igazságügyminiszter —, hogy a felsőházi vita annyira kiszélesedett és kimélyült. Merem mondani, hogy az egész országban csak emelte a parlamentarizmus tekintélyét. Sokan vitatkoztak külföldi példákra is. De a magyar alkotmányos törvényhozásnak sohasem volt szokása, hogy a külföldről ültessen át jogintézményeket a magyar alkotmányba.

Ezzel azt is megmondotta az igazságügyminiszter, hogy idegen rendszereket nem lehet átültetni s ha valami intézményt át is akarnak venni, csak annyit és úgy vesszük át, ahogyan az egészséges szervezet is felveszi az idegen anyagot, de csak azért, hogy a saját szervezetének szüksége szerint feldolgozhassa.

Kifejtette az igazságügyminiszter, hogy miért ragaszkodunk a két-kamarás rendszerhez s miért fontos a képviselői rendszer védelme és biztosítása.

— Mi a demokrácia képviselő nélkül? — hangzik az igazságügyminiszter kérdése, csak azért, hogy megadja önmaga a kérdésre a találó feleletet.

— Semmi egyéb — ugynond — mint vagy anarchia, vagy cazarománia. Diktaturát sem kívánunk, mert hiszen a tapasztalat megmutatta, hogy ez anarchiához vezethet.

Azt is megmagyarázza, hogy mi is valóban a diktatura? Mi jót jelentene az magának a népnek a javára? Hogyan jelenthetne ez valami jót és mikor?

— A diktatura sohasem volt egyéb és nem is lehet más, mint felelőtlen tanácsadók uralma felelős tanácsadók helyett. Ezért kell töröködni mindig az alkotmá-

nyos jog fejlesztésére. Ezért akarjuk Magyarországon is a magunk alkotmányát összhangba hozni az idők követelményeivel ezért tudtuk fenntartani s megőrizni alkotmányunkat évszázadok folyamán is, mert az sohasem volt merev, sőt olyan rugalmas, hogy minden korszerű követelményhez alkalmazkodik. Azért is ragaszkodott a nemzet az alkotmányból folyó törvényalkotáshoz s azért is nem

alkottak másképpen törvényt csak úgy, hogy az az alkotmányban gyökerezzen. Azért kell a parlamentnek a nemzet akaratát megszólaltatnia és képviseltetnie. Azért kellett a felsőházi törvényt is úgy megalkotni, hogy ennek a felsőháznak a tagjai bár más-más jogcimeken ülnek a felsőházban, de éppen úgy a nemzeti akarat és a nemzeti érdekek képviselői, mint a nép által választott képviselők. Ez az elv vezette a kormányt, mikor az országgyűlés két háza között az egyenjogúság gondolatát igyekezett megvalósítani és érvényre juttatni.

Húsz év pusztítása.

A minden oroszok néhai cárijának óriás földjén immár húsz esztendeje azok az urak, akik a többezeréves mult minden emlékét ki akarják irtani a jámbor orosz népből. A kommunista vezérek szinte vetélkedtek egymással abban, hogy ki tud minél nagyobb alkotni az új rendszer tanítása szerint. Ebben a versengésben első hely jutott a vallás és erkölcs, a haza és a szülőföld szeretete kitépésének. Most ünnepezték romboló munkájuk húsz éves fordulóját. Bár a moszkvai katonai szemlén, amely az egésznek középpontja volt, nem igen hangzott el nagyhangú kijelentés, de ennek az egész ujjongásnak igazi alapját bőségesen kitergették a szovjetek területén megjelent újságok.

Részletesen beszámoltak arról, hogy még néhány templom van — nyitva? Nem arról elmélkedtek, hogy hányat romboltak le, vagy alakítottak át kaszárnyává, raktárrá és muzeummá, mert ez még a rendesebb eljárás volt. Nem egyszer megcsinálták, hogy az egyszerű falusi nép nagyobb elidegenítése végett egyszerűen megbecstelenítették azokat az épületeket, amelyek az oroszoknak a legszentebbek voltak. A legtöbb esetben álló, vagy az isten-tagadás muzeuma lett a tömjénzagu, sok merev szentképpel felékesített egykori Isten-háza.

Kérkedve és nem egyszer színtel restelkedve írják, hogy az idegen állampolgárokra való tekintettel nem tehetik meg azt, hogy egyszerűen becsukjanak minden templomot, de arra szigorúan ügyelnek, hogy orosz állampolgár ne lépje át a küszöbét. Az már azután egészen természetes következmény, hogy a templom után a papra került sor. Most száműzték az utolsó püspököket, akik valamelyik szibériai faluban eddig is rab-ságban tengették életüket. Ebben a vonatkozásban nem ismernek irgalmat, mert nagyon jól tudják, hogy a vallás gyakorlása az egyetlen eszköz, amivel belülről, tehát külső segítség nélkül, meg lehetne nehezíteni felforgató munkájukat.

Ilyen körülmények között arról sem lehet szó, hogy valaki tanítsa a keresztény vallást, ami már nagyon meg-látszik az újabb nemzedéken. A spanyolországi harctéren a nemzetiek fog-ságába esett többek között három orosz repülő, aki a spanyol köztársasági se-regben küzdött Franco ellen. Egy orosz pap, aki valahogyan még el tudott me-nekülni a vörös pokolból, leutazott spanyol területre, ahol a nemzetiek fog-ságába esett volt honfitársai lelki vigasz-talásával akarta szolgálni felejtethetlen hazáját. Az előbb említett repülőekkel való beszélgetése során megdöbbenve állapította meg, hogy a körülbelül 25 éves két fiatalabb egyáltalán nem tudta, mi az Isten. Ez a fogalom hiányzott szókészletükből. A harmadik, körülbelül 35 éves volt, nagyon homályosan emlé-kezett még arra, hogy édesanyjával el-járogatott otthon a faluban a templomba, de azt már nem tudta, hogy mi lett a

templommal, a pappal, vagy az édes-anyjával. Hátborzongató egykedvűséggel azt felelte, hogy elpusztultak. Az édes-

anyja bizonyára börtönben halt meg, mert nem tudta elfelejteni az imád-ságot. Semmi megsejtés, vagy csendes részvét nem csengett ki a szavából, el-lenben mindhármán az iránt érdeklődtek nagy félelemmel, hogy mikor kezdik el rajtuk a kínzást? Otthon ugyanis azt mondták nekik, hogy a spanyolok kínzá-sal pusztítják el a rabságba esetteket. A jó orosz pap nehezen tudta velük megértetni, hogy nem kell félniük. A hadifogolyoknak a hajszála sem görbül meg a nemzeti Spanyolországban. Ami-kor így valamelyest megnyugodtak, álla-tias mohósággal követeltek ennivalót. Most már csak a hasuk foglalkoztatta őket. A legszomorubb azonban az volt, amikor az egyik fiatalabb azzal dicsekedett, hogy felejtette az édesanyját, mert tisztelenlül nyilatkozott a szovjetrend-szerről. Becsúzták, talán agyon is lőtték, mert azóta nem hallott felőle...

Röviden így lehet jellemezni annak a húsz évnek az eredményét, amit a minden emberiségből kivetkőzött vörös vezérek műveltek, akiknek rendszeréből jólét helyett inség, béke helyett börtön és ezres sorozatokban kivégzések la-kadtak.

Intézményes nemzetvédelem.

Irta: vitéz dr. TÓTH ANDRÁS országgyűlési képviselő.

A vesztett háború és a trianoni csonkaság következtében az egész magyar politikai életfelfogásnak meg kell változnia és ennek a megváltozásnak szerencsés, helyes és jól választott irány-ban való jelenlétét örömmel konstátá-lom már. Nemcsak a hétköznapi élet fizikai szükségleteiről kell beszélni, de meg kell töltöni a magyar politikai élet leve-gőjét az ut meghatározásával és a cél pontos megjelölésével. Jól tudom, mert benne vagyok, hogy a ma élő magyar generációnak lelki szükséglete az, hogy higgyen a trianoni béke véges voltában, legalább annyira, hogy annak a vége még a mi életünkben bekövetkezik. Éppen ezért, mint egyik volt szerény katona, megkockázatom annak a meggyőződése-mnek a hirdetését, hogy ki kell tépni a lelkekből azt a kényszerképzetet, hogy a magyar nemzetnek most már csak békés pihenés kell.

Nem lehet békés pihenése annak a nemzetnek, amely a vae victis (jaj a legyő-zöttnek) kényszerjogára alatt áll. Kiölné ez

ennek a nemzetnek egyik ősi és hősi lelki kvalitását, a harcrakészséget, pedig ezolyan természetellenes volna, mintha a hazánk földjének egy nagy részén most uralkodó idegen nemzetek nem követnének el mindent, hogy megtartsák a könnyen szerzett határokat. Én úgy érzem, hogy nem lehet elegendő a misztikumra az a hit, hogy a körülöttünk lévő államszövetsé- get csak azért tartják fenn, mert esetleg feltámadó erőnkől félnék, — lehet ez is — de sokszor úgy is érzem, hogy azért ad-nak annyiszor hirt ennek az államszövet-ségnek a létezéséről és munkájáról, hogy ezzel önmagunkra esetleg káros gögünket fokozzák. És ha volt idő, amikor a magyar politikai élet abban a gondolatkörben moz-gott, hogy az idő nekünk dolgozik, akkor ezt a proféciát éppen az idő cáfolta meg, mert az idő ma csak annak dolgozik, aki céltudatos munkával harcra készíti elő úgy lelki, mint gazdasági és fizikális ere-jét. Nekünk tovább kell erősödnünk hit-ben, lélekben és meggyőződésben, hogy elegendő tehessünk a mai Magyarországon

Hubay emlékest.

A Közművelődési egyesületek szö-vetsége (Kesz) országos mozgalmat indí-tott ez év folyamán, hogy egy a főváros, mint az ország többi városa egy-egy ma-tiné, vagy műsoros estély keretében em-lékezzék meg Hubay Jenőről a M. kir. Zeneakadémia elhunyt igazgatójáról, aki egyben zeneszerző és világhírű hegedűm-vész volt.

A Kesz felhívása Salgótarjánban vert legkorábban viszhangot. Az egész csonkaországban első volt a város veze-tőségének a megbízásából a Balassa Bá-lint irodalmi és művészeti társaság által december 7-én megrendezett Hubay em-lékest. A társaság a megbízást örömmel vállalta, mert már a megbízást megelőző-en programjába vette azt, a megbízás tehát egy erkölcsi erőttöbbletet, egyben azonban nagyobb felelősséget jelentett számára, de megoldotta azt a dile-mát is, hogy saját erővel, vagy pedig márkás művészek segítségével oldja-e meg a rábízott feladatot.

Az est fényes erkölcsi és anyagi si-kere igazolja a komoly, céltudatos mun-kát, amely arra irányult, hogy egyrészt Hubayhoz méltó keretben, másrészt a lelki táplálékot megbecsülő minden tár-sadalmi állásu ember számára, kultúra-terjesztő, nemes élvezetet tudjon nyújtani.

Lauris Lajos, Szentgyörgyi László és Szalay Karola nemcsak a csonkaor-

országban, de világhírre szert tett nevek szerepeltek a meghívón. Sajátságos, hogy tölem az est megnyitása előtt többen kér-dezték, hogy valóban megjöttek, itt van-nak? és mikor megnyugtattam a kétel-kedőket, nem akarták, vagy alig akarták elhinni, hogy tényleg mindhármukat látni és hallani fogják.

Lauris Lajos nem ismeretlen Sal-gótarján és vidéke közönségének. Talán ő végezte a legnehezebb munkát s áldo-zott legtöbbet az est sikere érdekében, kissé áradtnak is látszott, a cremonai hegedűs áriájában észrevehetőleg indis-posícióval küzdött eleinte. Ez azonban fokozatosan feloldódott és a Carenina Anna balalajka dalában már nyoma sem volt. De ha elmondom, hogy Salgótar-jánban Pécsről, a Frontharcosok estélyé-ről jött közvetlenül, illetve úgy, hogy Budapestén egy nap szereplése eset köz-be, azon kell csodálkoznunk, hogy ez a hajszá csak ennyire viselte meg.

Ez mutatja, hogy nem kényeskedő, önbáványozó művész, hanem saját szá-vai szerint a művészetnek aláazatos szolgál-papja, szerintem, — extraneus szerint, — áldozatra kész apostola. Csak hosszas unszolásra vállalkozott erre a teljesít-ményre, bár amint mondja, szeret Tar-jánba jönni, most nyolcadik alkalommal volt itt. Tarját pályája egyik oázisának tekinti. Ha ez igaz, reméljük, hogy fog-juk őt itt is jubilálni a tizedik, huszadik ütlétekor, ahová ő szívesen jön, mi szí-



— szerény nézetem szerint — a legnagyobb politikai követelménynek: a nemzetvédelemnek.

Minden elismerést megérdemel a miniszterelnök fáradhatatlan, önfeláldozó munkája. Minden elismerést megérdemelnek a szakminiszterek. Ennek a nehéz, őnzetlen, sokszor kínosan nehéz munká-

nak a jövőt illető értékes eredményei azonban csak akkor jelentkeznek majd, ha a nemzet már bizonyos nemzetvédelmi keretekben éli a maga életét.

Azt hiszem, általános követelmény, hogy a nemzetvédelmi fronton az egész magyar közvéleménynek egységesnek kell lennie. Itt nem lehet pártállásbeli különbség. Egységesnek kell lenni a nemzetvédelmi front szellemi frontján is és ebből a nemzetvédelmi munkából mindenkinek ki kell vennie a részét. Az intézményes nemzetvédelem terén még meglehetősen gyenge gyermekcipőben járunk. Minden nemzetvédelem oka, fő oka a kommunizmus és a kommunizmus óta van szükség kifejezett és intézményes nemzetvédelemre. Mert mindegy, hogy milyen formák között jönnek és honnan jönnek az utasítások, bizonyos, hogy ezeket nem a jó szándék diktálja. És legkevésbé jöhet a jó szándék Keletről, ahol most nyugateurópai formák között próbálnak nemzetnevelési tanácsokat adni.

A bennünkkel környező államok a legnagyobb eréllyel hajtják végre az ő nemzetvédelmi intézkedéseiket. A magyar határra vannak telepítve a legionisták hatalmas anyagi támogatás mellett, egy másik államban pedig, még meg se hozták a munkavédelmi törvényt és máris végrehajtják, ellenünk irányuló gyilkos élel!

A Törvényhatósági bizottság

f. hó 7-én d. e. 11 órakor Balassagyarmaton nagy látogatottság mellett tartott gyűlést, melyen dr. Soldos Béla főispán elnökölt.

A gyűlést a főispán a magyar Hírszekeggyel nyitotta meg és a bejelentések során először is az alábbi nyilatkozattal emlékezett meg a kormányzó névünnepeiről:

„Tegnap ünnepelte az ország vitéz nagybányai Horthy Miklósnak Magyarország Főméltósága Kormányzójának a névünnepeit.

A mélyesleges tisztelet, a szívből jövő szeretet, a hűség és a hódolat megható módon jutott kifejezésre ezen a napon, amelyet ünnepnek tekintett az egész magyar nemzet. Forró imák szálltak a Mindenhatóhoz életéért és egészségéért. Mindenki érezte, hogy jókívánsága és fohása nyomán fakadó áldás visszazsál a nemzet egészére.

Az alispán ur Öméltósága az egyesített vármegyék közönségének mélyesleges hódolatát, szeretetét és őszinte ragaszkodását — a tegnapi napon — üdvözlő táviratban jutatta kifejezésre.

A főispáni enunciaciót lelkes tapsal és éljenzéssel fogadta a közgyűlés. Ezután megemlékezett az elnöklő főispán a hercegprímás 10 éves jubileumáról az alábbi meleg szavakkal:

„Az egész keresztény világ megemlékezett Serédi Jusztiniánnak esztergomi érsekké és Magyarország hercegprímásává történt kinevezetésének 10. évfordulójáról.

Tíz évvel ezelőtt, 1927 november 30-án általános öröm és megnyugvás, a hívek százazreinek lelkesedése fogadta kinevezését; mert személyében a legkiválóbb képzettségű pap, lángoló lelkű magyar vette kezébe a megpróbáltatásokkal megviselt, sokat szenvedett magyar nép lelkiéletének az irányítását.

Apostoli munkájának 10 esztendejét, — amely igazolta a választás bölcsességét is — megkoronázza az a kitüntető megbízatás, amelyet az Eucharisztikus kongresszus megrendezésére nyert.

Engedje a Mindenható kegyelme, hogy áldásos működését a haza és az egyház javára még hosszú ideig folytathassa.

Indítványozom, hogy az egyesített vármegyék törvényhatósági bizottságának közgyűlése a Főmagassága Hercegprímás ur előtt — ki törvényhatóságunknak is tagja — az évforduló alkalmával őszinte szerencsekívánatainak adjon kifejezést.

A hosszantartó taps és éljenzéssel fogadott bejelentés után a világhír szárnyára kelt Nobel-díjas magyar professzor-ról emlékezett meg Soldos főispán, mondván:

„Világra szóló dicsőséget, őszinte örömet jelentett az a hír, hogy Szent Györgyi Albert professzor, a szegedi egyetem tanára a stockholmi Karolina intézet javaslatára elnyerte az 1937 évi orvosi élettani Nobel díjat.

Szent Györgyi professzor tudományos munkásságának elismerése és kitüntetése az egész magyar nemzetnek is

megbecsülést szerzett.

Negyven esztendő alatt ő az első Magyarországon élő és dolgozó magyar tudós, aki ebben az elismerésben és dicsőségben részesült.

Szeged világhírű professzorának a kitüntetése óta első ízben ült össze az egyesített vármegyék törvényhatósági bizottságának közgyűlése.

Sokan tudnak róla, sokan emlékeznek arra, hogy Szent Györgyi Albert gyermekkorát vármegyénk egy kis községében Kiskéren töltötte az atyai házbán. Ez jogot ad nekünk arra, hogy Szeged professzorához közelebb érezzük magunkat és őt melegebben köszöntsük.

Indítványozom, hogy boldogan és meleg szívvel üdvözlöljük Szent Györgyi Albertet és szeretettel köszönjük meg azt a hosszú éveken át végzett nehéz munkát, amely értéket jelent az egész emberiségnek, dicsőséget és megbecsülést önmagának és az egész magyar nemzetnek.

A közgyűlés lelkesen ünnepelte a tudós profszort.

Nemzeti megcsontoltságunk óta a magyar kultúrfölénynek olyan sok világhírre szert tett eseménye ébresztgeti a világ lelkiismeretét és hisszük, hogy ez az újabb tudományos világsiker is előbbre viszi a hajnalodó magyar éjszaka mielőbbi teljes felvirradását.

Bejelentette a főispán, hogy a kormányzó Berczelly Jenő igazságügyi államtitkár titkos tanácsossá nevezte ki. A közgyűlés meleg ünneplésben részesítette az új titkos tanácsost, aki egyébként a vármegye törvényhatósági Bizottságának tagja.

A főispán ezután a Főméltóságú Asszony irányításával megindult téli segélyezési akcióval kapcsolatban a Törvényhatóság közgyűlése után is az alábbi lelkes szavakkal fordult a vármegye társadalmához:

„Van szerencsém tisztelettel bejelenteni, hogy ez évben is megbízást nyertem arra nézve, hogy a vármegye területén összegyűjtsen a Főméltóságú Asszony inszignyhitó akciójára pénzben és természetben felajánlott adományokat és azokat kiösszam a nélkülözők és reászorultak között.

Bátor voltam e tárgyban a vármegye közönségéhez kérelmet intézni. Jóleső érzéssel állapítom meg, hogy az adományok eddig szép eredményre vezettek s módomban lesz ezáltal is a nyomorba jutott és segítségre szoruló lakosság sorsát enyhíteni.

Nagyon sokan vannak azonban még, akiknek figyelmét talán elkerülte felhívásom, avagy nem tulajdonítanak annak oly jelentőséget, mint amelyet az ügy tényleg megérdemel s épen azért erről a helyről is arra kérem a tekintetes törvényhatósági bizottság mélyen tisztelt tagjait, hogy juttassák el adományaikat mielőbb hozzám, mert hangsúlyozni kívánom, hogy az idei rossz termés következtében sokkal nagyobb segítségre, támogatásra van szükség, mint az előző esztendőben történt. Ezt pedig csak ak-

ták. Semetkay József a tőle megszokott világos és élvezetes nyelvezettel jellemezte Hubayt, megrajzolta a testet-lelket egybefoglaló ember portreit-ját, ezzel faragva méltó keretet az emlékestnek. Róder Alfréd csak a mérföldköveknél állva meg, végigkísérte a tragikus hirtelenséggel elhunyt lángész atól kezdve, mikor kilenc éves korában első hangversenyét adja, egész pályáján, jellemezve mint előadóművészt, mint zeneszerzőt és mint pedagógust, ez utóbbinál most először hallott miniatűröket mondva el a mesteréltéből. Koltay Imre pedig Mécs Lászlónak „A csodagyermek aludni tért” c. alkalmi ódáját (talán helyesebb a ballada) szavalta el. Ezenfelül azonban ő az est spiritus rectora.

Az emlékestrel azzal a benyomással távozom, hogy az egy harmonikus egész volt, teljes szellemi kielégülést nyújtott. Ugy hiszem, szerencsés körülmények összjátéka, hogy a rendező társaságnak, leginkább a főtitkárnak sikerült a fentnevezett művészek közreműködését megnyernie s ha a „háziparban készült” többi remeknél fukarkodom is a szóval, ez nem jelenti azt, hogy fajsuly és minőség szerint ezekből az est keretében valami kifogásolni való akadott volna, hanem ez csak a vendéglátónak illendő szerénysége.

Mercurius.

Estélyi, báli és menyasszonyi ruhákat ízlésesen Fest és Tisztít

Szilágyi

Fő-u. 21. Figyelje kirakatomat!

kor lesz módomban megtenni, ha akcióim intenciói a vármegye lakosságának szívében visszhangra találjanak.

A felhívást ezirányban a főispán már hetekkel előbb megtette és hisszük, hogy miként az előző években, úgy ezidén is megértő viszhangra fog fáradozása találni.

Bejelentette a főispán, hogy Horthy István elhalálozása alkalmából a Törvényhatóság részéről nyilvánított részvételt a kormányzó köszönetet mondott a Törvényhatóságnak.

A bejelentések után a közgyűlés első pontja a néhai gr. Tisza István emlékünnepe megartása volt. A mártírhálált halt miniszterelnök képét ez alkalomra a kegyelet virágaival fonták körül. Előtte diszbe öltözött vármegyei hajduk álltak. Az emlékszó Pályi Pál ny. főispán tartotta. A magas nivóju és irodalmi értékű beszédet mély megilletődéssel hallgatták a jelenlevők.

Sor került ezután többek között a felsőházi tagság egy rendes és egy pótagjának megválasztására. A rendes tagságra megválasztott Pekáry István földbírtokos; br. Buttler Elemér és Pályi Pál szemben. Pótag lett Prónay József romhányi földbírtokos.

A hosszú tárgysorozatotban a különféle bizottságok kiegészítése is szerepelt, ahová többen városunk törvényhatósági tagjai közül is bekerültek. Egyébként a mozgalmas gyűlésen városunk összes biz. tagjai megjelentek.

Hírek és különfélek

Halálozás. Buchticska Antal a Salgótarjáni Községháza R.T. iskolájának felügyelő igazgatótanítója, a salgótarjáni tanítói járáskör elnöke, f. hó 8-án tragikus hirtelenséggel elhunyt. Temetése 10-én lapunk zártakor történt s így annak lefolyásáról s egyéniségének méltatásáról legközelebbi számunkban fogunk megemlékezni.

Takarékoskodni mindenütt lehet, csak ott nem, ahol az egészségről van szó. Fej- és fogfájás, megfázás és rheuma eseteiben már 1-2 Aspirin-tabletta segít s az egész kiadás 12 vagy 24 fillér 20 tabletás doboz 1,80 P.

Temetés. Szerdán délután nagy részvét mellett temették el a salgótarjáni zsidótemetőben Nagy Miklós 41 éves banktisztviselőt. Nagy Miklós, aki a Wiener Bankverein főtisztviselője volt, hosszúságos betegség után Budapesten elhunyt. A temetésen nagy részvét nyilvánult meg. A zagyvapálfalvai frontharcosok Belezna Pál körjegyző vezetésével zászlóval vonultak ki a temetésre, hogy megadják az utolsó végítzességet volt bajtársuknak és a község szülőltjének. A koporsót nemzetiszínű lepellet borították be és a frontharcosok vigyáz állásban állták körül a koporsót. A szertartás után Belezna Pál bucsuztatta el a frontharcosok nevében a világháborúban többszörösen kitüntetett volt bajtársukat. Az elhunytban Nagy Lajos zagyvapálfalvai kereskedő testvérét gyászolja.

MÉGIS OLCSÓBBA HAL, MINT A HUS!
Minden pénteken élő-PONTY!

Valamint másnemű halak is. Alkalmakra 3 nappal előzetesen rendelhetőek meg, (kivétel: házhoz szállított legolcsóbb napi árban).

Weissberger Hermann halkereskedő, Salgótarján, Óvoda-ter 3. Tel. közv. sz. 144.

vesen várjuk, örömmel hallgatjuk akár dalban, akár prózában szól hozzánk.

Szentgyörgyi László nem csodagyerek, de találobb ha azt írom, hogy ifjú csoda. Pontos technika, meleg érzés, keresetlen sima előadási mód, egyszerű interpretációs erő, amely azonban nem zárja ki az önálló felfogás lehetőségeit, jellemzi elsőrangú hegedűjének a kezelését.

Ugy a Hubay szerzeményeiből előadott jellemdarabokat, mint a cremonai hegedűs solobetétjét, továbbá a véget érni nem akaró tappsal kicsíhelt két ráadást áhítatos csendben hallgatta műértő és botfülü egyaránt, mert még ez utóbbi is öntudatlanul szűrcsölte a ritmusban és a melódiában kikristályosodó, bár különböző mértékben, de kivétel nélkül minden emberi lélekre hatással bíró szépségeket.

Szalay Karola táncát figyelve az az érzésem támadt: Ime a testet öltött dal. Hol dévaj kelletés, majd szűzies tartózkodás; hol ravasz csábítás, majd mindent önfeláldozó odaadás; guny, dac, — lélek és test ideg- és izomörölő duhajkodása után vidám fáradt mosolygás, mosolyogva bevallása annak, hogy ez az én fajtám, ez az én lelkem: a cigányfajta, a magyar lélek.

Akár a féktelen röptű cigánytánc, akár a Helyre Kati csárdásának talán még az ősi pogány korból eredő variációi minden mozdulatban tükrözték a fajta legjellegzetesebb tulajdonságait és mindketőben az örök nőit, amely évezredek óta hódítja a férfit s fogja hódítani addig, míg a természet által rájuk mért egymásérti versengés az ember kipusztulásával meg nem szűnik. Szinte elvesztett a kísérőmuzsika az ábrázolások plasticusságában, szinte filmszerűen pergő szoborcsoporthozatol láttunk minden mozdulatváltásánál.

A bánya zenekar az est műsorának mintegy kettéosztásaként Hubay atyai barátjának és pártfogójának: Liszt Ferencnek a preludé-jét adta elő. Bár nem kérdeztem Szentgyörgyi véleményét, de úgy hiszem, kissé meglephette őt, hogy Salgótarjánban ilyen zenekar is van, amelyik ezt a minden szölamra egyformán nehéz darabot ily pontosan és kifogástalan összjátékkal tudta előadni. Ennek az előadásnak a vezénylése már, hogy úgy mondjam „házi ipar”, mert Vilezsal Richard tagja a Balassa Társaságnak. Egyébként sem ő sem a zenekara a helybeli dicsőretet már fel sem veszik.

A műsor többi számát, a vocalis részt a Balassa Társaság tagjai szolgáltatták.

Kérem a nb. hölgyeket
bunda és szőrmé vásárlás előtt
nagyon érdekes kirakatainkat
és rakárainkat megtekinteni
szíveskedjenek. Szőrmékünk
ink előrangulak! Ezidőszaki
olcsó ajánlatunk:

bundák, róka k, pelerinek,
TSUK szőcs és
szőrméáruház
Budapest, Király-utca 35—37.
GYÁRTELEP:
Csepel, Védgát-u. 43.
A cég alapítási éve: 1883.

Betörés. F. hó 5-én vasárnap este 7 órakor Obrincsák Ernő építészhez, be-
törttek, a pénzes szekrényt feltörték és a
benne levő vaskazettát elvitték. A telte-
seket, akik fiatalok és a társadalom
nem legelső osztályához tartoznak, a rend-
őrség másnap hamarosan kinyomozta és
elfogta; töredelmesen bevallották tettü-
ket, beismerték több apró betörést és
következő programjukat is bevallották.
A rendőrség a telteseket Balassagyar-
matra a Kir. Ügyészhez kísérte. —
Ugyancsak több kisebb más betörést is
felderített a rendőrség és ezek, ami a leg-
szomorúbb, a nőtlen és fiatalok kö-
zül valók csaknem mindannyian, akik a
szorgalmas és becsületes munka helyett
betörésből akartak pénzhez jutni és bi-
zonyára még emberéletet sem kíméltek
volna a cél érdekében. Az utóbbi idő-
ben megszorított a száma a gyanús
elemeknek, akikre úgy a rendőrség, mint
a közönség is ezután jobban fog figyelni.

Adventi-est. Az Evangélikus Nő-
egylet 12-én vasárnap este 6 órakor a
kulturház nagyertermében adventi estét
rendez, amelyen Jézus életét vetített ké-
pes előadásban fogja Dr. Csengődy La-
jos lelkész bemutatni. Közreműködnek
Fekete Béláné zongoraművész, Vile-
zsál Richárd hegedűművész, Endrey László,
Deman, Gracza, Kovács Géza, Kosári
Manci és Kandra József. Belépti díj
nincs.

Református hír. December 12-én
délután 5 órakor a templomban tartandó
müsort adventi estére református test-
véreink szeretettel várjuk. Előadást
tart Pénzes Zoltán presbíter gimnáziumi
tanár; szaval Pongó Klára gimnáziumi
tanuló; iskolás gyermekeink énekkara
Hozsáná énekeket énekel. Ref. Egyház.

**A Salgótarjáni Frontbarcos
Főcsoport** december 18-án szombaton
este 6 órai kezdettel rendez meg karác-
sonyi ünnepélyt és ezzel kapcsolatos
bajtársi vacsorát, a Róm. Kat. Kor nagy
termében. Az est műsora: 1. Hiszekegy.
2. Gólián Rezső főmérnök elnöki meg-
nyitója. 3. Suppé: Könnyű lovasság.
Szürke fiúk szalonzenekara előadásában.
4. Dr. Vilmon Gyula m. kir. tisztiorvos
beszéde. 5. Csendes éj, szentséges éj-
jel. Szürke fiúk zenekara előadásában.
6. Hymnus. Utána körülbelül fél 8 óra-
kor ajándékosztás és bajtársi vacsora
következik.

Karácsonyi vásár megnyitása
szombaton 18-án d. u. 5 órakor lesz az
acélgyári olvasóegylet helyiségében, amely-
re már az összes előkészületek megör-
téntek. Nyitva szombaton 5—10 óra
vasárnap dé. 9 óráig este 10 óráig. Pom-
pás játékok, babák — gazdag buffet.
Vasárnap este 8 órakor pompás műsor.

A zagyvapálfalvi Evangélikus
Nőegylet dec. 12-én a Hangya nagyter-
mében id. Jendőfi Zoltánné és Baráth
Gáborné rendezésével karácsonyi vásárt
rendez. Megnyitás d. u. 4 órakor Este
fél 8 musor.

Lengyel legionisták! Kismoki
Károly, László M. Ferenc, Poputh Árpád
Sierminksi János, Varga Gyula és dr.
Marcinor Jenő felkérlik azokat akik a vi-
lágháború alatt a lengyel légiközpont vagy
1919—1921 között a lengyel hadseregben,
illetve a Bobula, Gallitsik, Rácz, Stépán,
Szopko vagy Weisz féle önkéntes alaku-
latokban szolgáltak és eddig még nem
adtak jelt magukról, adják le címeiket
Miklósi ferdinánd Leóhoz (Budapest, X.
Szabóky-u. 58 sz.). Ugyanide irjanak azok
akiknek hozzátartozója a lengyel légikö-
zpont halált szenvedtek.

BIEDERMAYER
szalongszalon
aranyozott szalontükrök és egyéb
bútorok átköltözés miatt alkalmi
áron eladók. Cím: Telefon 69.

Vasárnap délelőtt nyílik meg Czencz János kiállítása a városháza tanácstermében.

Országosan és külföldi viszonylatban
is elismert művész látogatott el hozzánk
képeivel és kiállította a városháza Ta-
nácstermében. Több mint félszáz műve
borítja a falakat és várja nemcsak a ve-
vőket, de azokat is akik gyönyörködni
tudnak a szép képekben. Czencz Jánost
nem kell nekünk dicsérni, dicsérik őt
alkotásai s azok a kitüntetések, melye-
ket úgy idebaza, mint külföldön művészi
munkásságáért nyert. Csak megemlítsük a
Képzőm. Társulat „nagydíját”, mely egyike
a legnagyobb Képzőművészeti kitünteté-
seknek. Reprezentatív kiállítás nagy
örömet fog szerezni a műértő közön-
ségnek.

Aktok, Kompozíciók, Táj és Zsá-
nerképek, bájos néprajzi jelenetek, szín-
és fényhatások problémái a kiállított mű-
vek. Fakturája seholsem cikornyás, tónu-
sa nyugodt, biztos, színei dúsak, ele-
venek, elgondolásai természetesen. Olyan
festő, akit mindenki az első pillanatban
megért, szóbeli magyarázatokra alig van
szükség.

A nevét korán szárnyára vette a

dicsőség is. Bel és külföldi kiállítások
egymásra halmozódó sikere kísérte pá-
lyáját. A katalógus elsorolja azokat az
eredményes győzelmeket, amelyeket itt-
hon és külföldön aratott. Mi az első pil-
lantásra is elmondhatjuk, hogy a több
mint ötven kiállított olajfestmény álom-
szerű tónusai lebilincselik a szemlélőt s
vele él a művész elgondolásaival. Azt
hiszem ez a művész legnagyobb sikere.

Hangsúlyozni kívánjuk, hogy a ki-
állítás nemcsak kulturális, de propaganda
célú is szolgál, amennyiben egy kiváló
művésztünk összességét látjuk be-
mutatva. Amikor a műkereskedelemben ké-
tes értékű áruval árasztja el az országot,
csak hálásak lehetünk azoknak a művé-
szeknek, akik nem kímélve fáradságot,
saját maguk állítják ki műveiket.

A műértő közönség ne mulassza el
az alkalmat, hogy e kiváló mester kiállí-
tását meg ne nézze.

A kiállítás megtekinthető d. e. 10
től 1 óráig, d. u. 3 től 7 óráig. 20-án
zárul.

Kaptuk az alábbi levelet:

A vasút mellett utat kérünk!

A várost kettéosztó vasúti pályas-
test nehéz feladatok elé állítja a város-
rendező szerveket, de az adott helyzet-
hez alkalmazkodva bizonyára nem ke-
rülte el az illetékesek figyelmét az, hogy
nagy szolgálatot tenne, a közönségnek,
ha közvetlen a vasút mellett a „Nemzeti
szállodától” a főtéri állomásig, majd in-
nen folytatódva a Kohn Lipót cég mel-
letti vasúti sorompóig, a gyalogosközön-
ség számára egy út nyitnának. Ennek
létesítéséhez az épületek és a vasút kö-
zött hely van elegendő. Ezzel a szűk fő-
utca forgalmát csökkenteni lehetne és so-
kan rövidben uton érnének célhoz. A
heti és nagyvásárok alkalmával is meg-
osztaná a forgalmat ez az út. (Az út meg-
nyitását a város régi programja vette,
de pénzügyi és más akadályok hátráltat-
ták a megoldást, amely értesülésünk sze-
rint most már nem késik sokáig. Szerk.)

Nehéz házhelyhez jutni.

Az utóbbi időben a kaszárnyákon
túl parcellázás folyt, ahol a telkek mind
elkeltek. Ezzel az önkéntes akcióval a
birtokos igen előnyösen adta el szántó-
földjét, azonban a telekigénylés ezzel nem
ért véget. — Még mindig sokan vannak,
akik háztelket keresnek és pedig a város
centrumához közelebb eső helyen. —
Vajjon a cigánytelepítését nem lehetne-
e végrehajtani, avagy a város régi földes
urához nem lehetne egy küldöttséget
meneszteni és felkérni őt, hogy a ma-
gántulajdon legnagyobb tiszteltbentartása
mellett, rendes áron nyújtson lehetőséget
arra, hogy a polgárok házhelyhez juss-
nak. Városunk szép fejlődését bizonyára
örömmel szemléli ő is és ennek bizo-
nyára nem lesz kerékkötője. —

Egy házhelyre váró.

**A Salgótarjáni Iparosifjúság
Mikulás-estje.** Az elmúlt vasárnap, i.
hó 5-én a Salgótarjáni Iparosifjúság Önk-
épzőköré kitűnően sikerült jótékony célú
műsoros Mikulás-estet rendezett. A nyi-
tány után, amelyet a Grey-boys jazz-
zenekar játszott, Láng Kálmán ipartestü-
leti jegyző tartott megnyitóbeszédet, be-
széde során megemlékezvén a kormányzó
ur öfomlétsága névnapjáról. A műsor
első száma Herczeg Ferenc: Péter és Pál
c. darabja volt, amit az ifjúsági műked-
velőgárda elismert tagjai, névszerint Saj-
bán Erzsébet, Takács Sándor, Tóth
László és Bendekovics Gyula adtak elő.
Majd énekszámok következtek. Jacobi
Viktor: Szibill c. operettjéből kettőt
énekel kellemesen csengő hangon, meg-
lepett énekhangjával Kovács Mária és
Horváth Ferenc, dr. Perényi Tibor ki-
tűnő zongorakísérettel. A közönség za-
jios tetszéssel fogadta ezt a számot, ug-
yintén az utána következő szölozsa-
mokat és pedig Diczl Oszkár: Liliomszál
c. dalát, amelyet Kovács Mária adott elő,
továbbá Lavotta első szerelmét, amit
Horváth Ferenc énekel. Rádásul Ko-

vács Mária még egy magyar nótát éne-
kelt. A következő Zagon István szikrázó
humorral megírt egyfelvonásos vigjátéka
a Sakk-matt volt. A szereplők: Sztanek
Erzsébet, Szabó István és Póczos József
egyformán kitűnő alakítást nyújtottak.
Játékuk a közönség soraiban nagy de-
rűtséget keltett. Ezután Békffy: Az el-
szánt ember c. boházata következett,
amelyet Majer Mária, Bendekovics Gyula,
Palaticzky József és Pomaházi József
adtak elő a hallgatóság szűnni nem akaró
tapsai közepette. A műsort a mikulási
ajándékok kiosztása és tánc követte. A
közönség kitűnő hangulatban oszlott szét
a hajnali órákban. A Mikulásten felül-
fizettek: Fabini Henrik gyárigazgató 10 P,
Róth Flóris bányaugyfőtanácsos 5 P, Tar-
nay Kálmán gyárvezető főmérnök 5 P, dr.
Förster Kálmán kormányfőtanácsos 3 P,
Kraft Jenő 4 P, dr. Csengődy Lajos 3 P,
dr. Vilmon Gyula 2 P, dr. Tóth Mátyás 2 P,
Végh Kálmán 2 P, Sztár Dániel 2 P,
Kovács Lajos — 40 P, Sztanek Rezső — 20
P, amelyért ezúton mond hálás köszö-
netet a rendezőség.

Hirdetmény. Az országos magyar
vendégforgalmi szövetség salgótarjáni ké-
piselete a belföldi vendégforgalom, a ha-
zai nyaralás és hétvégi üdülés fellendí-
tése érdekében a központi szövetség tá-
mogatásával szervezte be tömörül, bizott-
ságot alakít és e célból felhéri mindazon
ház és lakástulajdonosokat, akik aktív
részt ohajtanak venni a szervezés mun-
kálataiban, valamint lakás és étkezési pen-
ziót is adnának s így az érdekképvisel-
thez ohajtanak csatlakozni, hogy a szö-
vetség helyi megbízottjánál Cservenszky
János ny. áll. rendőrségi főtisztnél beje-
lentéseiket haladéktalanul megtenni szí-
veskedjenek. A szervező bizottság.

Műbutor speciális gépi-felsze-
réssel hullámszemesen állított elő.
Rendeljen nálam, rendeljem megelé-
gedés Önnek is jó garancia. **Szabó János**
műbutorasztalos. Salgótarján, Fűrdő-utca

Bányamozgók hírei:

A baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók
december 12-én, vasárnap, délutáni és
esti előadásai keretében ismét egy ra-
gyogó műsorral lépik meg a közönségü-
ket, amikor a berlini fi'harmonikusok ze-
nekarának és a berlini opera énekkara-
nak közreműködésével bemutatják:
Az utolsó akkord. (Szívek csatája.)
C. megható drámát, Lil Dagóver, Tasnády

Iparügyi vonatkozású felvilágosítást célzó közlemények.

Van, akit érdekel, hogy a 6619/936
számu K. K. M. rendelet szabályozta a
fiókküzllet bíró iparosok és kereskedők
hétvársárlatogatósi jogosultságát. Eszerint
a fiókküzllet birtokosa a hétvársárlatoga-
tási jogosultság szempontjából helyben
lakónak tekintendő. Ez a jogosultság azon-
ban csak akkor illeti meg a fiókküzllet tu-
lajdonost, ha a fiókküzllet fenntartása nem
szinleges. A fiókküzllet pedig az említett
szempontból csupán a következő feltéte-

Mária, Willy Birgel, Maria Koppenhöfer,
Theodor Loos és a kis csodagyermek:
Peter Bosse főszereplésével. A nagyon
szép filmcénáriumhoz a legnagyobb
zenei kereteket nyújtja: Boethoven: IX. szim-
fóniája, Csajkovszky: Diótörő szvitje és
Handel: Judás oratóriuma. A műsort ki-
egészíti: „Bajor alpok” c. kulturfilm, va-
lamint Fox és Magyar világhírű.

Városi közgyűlés. A hét csütör-
tőjén rövid lélegzetű közgyűlésre jöttek
össze a városatyák — meglehetősen ke-
vés számban. A felvilágosításadatok már
az állandó választmány ülésén megör-
téntek s így a közgyűlés a napirenden
szereplő tárgysorozati pontokat hozzá-
szólás nélkül, egyhanguan fogadta el. Dr.
Förster Kálmán polgármester a Magyar
Hiszekegytel nyitotta meg a közgyűlést,
mely után Dr. Figus Béla főjegyző a be-
jelentéseket olvasta fel. Ennek során a
legmélyebb háláját fejezte ki a közgyű-
lés Széll József m. kir. belügyminiszter-
nek, a város országgyűlési képviselőjé-
nek, akinek nemcsa jóindulata a városi
uszodának verseny céljaira való átalaki-
tására 14000 P.-höz juttatta Salgótarjánt,
aminek gazdasági hasznán felül, különö-
sen idegenforgalmi szempontból van nagy
jelentősége. A legnagyobb elismeréssel
emlékezett meg a közgyűlés a Balassa
Bálint Társaság öszi kiállításáról, vala-
mint a most megrendezett Hubay est
halmassikeréről is. Ezúton határozott a
közgyűlés a tisztviselők és alkalmazottak
vasúti arcképes igazolványának térítési
díja és a légóltalmi kiadások újabb meg-
állapítás ügyében is, s jószívvel egyhan-
gulag szavazta meg az állami tisztviselők
részére adott fizetési javítást a városi
tisztviselők számára is. Ott elnöklő pol-
gármester a közgyűlés tagjainak megér-
tésükért meghatva mondott hálás köszö-
netet. Majd — mint ez évben utolsó köz-
gyűlésen — kellemes karácsonyi ün-
nepeket és boldog új évet ki-
vánt a közgyűlés minden egyes tagjainak,
megköszönve a városi adminisztrációs
munkájának elősegítés érdekében vég-
zett komoly munkásságukat, hasonló tá-
mogatóst kérve a jövőre is — a közgyű-
lést berekesztette.

Hiszek egy Istenben.
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy taleni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában.
Amen.

4. Ha a bejelentett üzletvezető nemcsak névleg, hanem a valóságban is alkalmazza akként, hogy az nem csak a heti vásár alkalmából, hanem állandóan (bacsak éppen üzletvezetői hivatalánál fogva a bevásárlásnál vagy egyéb az üzlettel összefüggő munkánál való elfoglaltsága miatt nincs az üzletből távol) az üzletben van és ott az ipart rendszeresen gyakorolja.

5. Ha a üzletvezető ipart vagy kereskedést önállóan nem üz.

6. Ha a fióküzlet folytonosan, tehát nemcsak hetivásári napokon, hanem napról-napra nyitva és üzemben van és abban állandó és rendszeres árusítás, illetve kiszolgálás folyik.

7. Ha a fióküzletben ugyanolyan ügyletek költetnek, mint a főüzletben és a fióküzlet harmadik személyekkel szemben önálló és helyi viszonyoknak (szükségleteknek) megfelelő üzletkörrel van felruházva.

8. Ha a fióküzletben állandóan olyan árukészlet van, amely az állandó és rendszeres árusítást lehetővé teszi és a helybeli hasonló üzletkörű üzletek átlagos árukészletének megfelel. (A fióküzlet áruaktárának nem tekinthető az az áru, amelyet csupán a hetivásáron való eladás céljából a kereskedő a főüzletből magával hoz.)

9. Ha a hetivásáron kirakott áruk az iparjogositvány által szabott kereteknek megfelelnek.

Az iparhatóságok utasítva lettek arra, hogy a fióküzletre szóló iparüzési jogositvány kiállítására alkalmából a jogosított figyelmét a fenti rendelkezésekre felhívják.

Van akit érdekel, hogy a 144.440/933 K. M. számú rendelet értelmében háziipari tanfolyamok kizárólag a m. kir. Kereskedelemügyi Miniszter engedélyével tarthatók. Háziipari tanfolyam engedélyezése iránti kérelmek a m. kir. Kereskedelemügyi Minisztériumhoz címezve minden évi szept. hó 20-ig az illetékes m. kir. háziipari felügyelőséghez, (vármegyei területéről az I. kerületi m. kir. háziipari felügyelőséghez Budapest V. Akadémia u. 12.) nyújthatók be. Kivételt képeznek a Vallás és Közoktatásügyi Minisztérium fenhatósága alá tartozó iskolán kívüli Népművelési Bizottság által rendezendő háziipari tanfolyamok, amelyek engedélyezését a kereskedelmi Minisztérium a Vallás és Közoktatásügyi Minisztériummal egyetértéssel intézi. A tanfolyam engedélyezése iránti kérelemnek az alábbi adatokat kell tartalmaznia:

1. A tanfolyamot kérő fél pontos megnevezése. 2. A tanfolyam helyiség megjelölése (utca, házszám). 3. A kérelmezett tanfolyam tananyaga. 4. A tanfolyamra jelentkezettek száma kor és nem szerint. 5. Az oktatónak szánt egyen neve, lakhelye, kora és képzettsége. 6. A tanfolyam időtartama. 7. A tanfolyam rendelkezésére álló nyersanyag mennyisége. 8. A tanfolyam részletes költségvetése (Bevételi források, kiadásai: az oktató fizetése, ellátása, utiköltsége, OTI-járuléka, a helyiség bére, fűtése, világítása és takarítása, nyersanyag, szerszámok stb. beszerzése). 9. A tanfolyam szükségességének oklása.

Van akit érdekel, hogy a zugirászatról szóló 1934 évi III. tc. 1 §-a értelmében zugirászat vétségét követi el az is, aki díjért vagy bármely más ellenszolgáltatásért bíróság vagy hatóság előtt mást képvisel, vagy erre ajánlkozik anélkül, hogy a képviselőre, mint bejegyzett ügyvéd az 1911 évi I. tc. 95 és 97 §-a, vagy más jogszabály alapján jogosult

Van akit érdekel, hogy a m. kir. kereskedelemügyi miniszter rendelkezése alapján a vásároknak másnapokra való áthelyezését mindenkor csak a vásártulajdonos kérheti és ilyen kérelem csupán kivételesen és a közszükséglet által indokolt esetben teljesíthető (13447/937 ik sz.)

Van akit érdekel, hogy a házalókereskedés Salgótarján m. város területén tilos. Házalás alatt értendő áruval (iparcikkal) meghatározott eladási hely nélkül helységről-helysére és házról-házra járva üzött kereskedés. A tilalom nem vonatkozik a hadigondozottakra, amennyiben ebbeli minőségüket hadigondozási igazolvánnyal igazolják. Nem vonatkozik a tilalom az öszeres kereskedést folytató iparosokra sem. De nem korlátozza a házalókat ez a tilalom a városban tartani szokott országos vásárok látogatásában. (T. M. dr.)

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában Salgótarján.

KOMMÜNİKÉ

Most jelent meg a Vendégforgalmi Ujság legújabb száma: Harsányi Zsolt főszerkesztésében. Ezen újságnak és a mögötte álló Országos Magyar Vendégforgalmi Szövetségnek főcélja a fizetővendéglátás megszervezése az év minden szakában és fizetővendégek irányítása az általa beszervezett, technikailag előkészített és fizetővendég fogadásra alkalmassá tett helyekre. Gyakorlatban ez azt jelenti, hogy fizetővendégek küldése révén készpénzt juttat közvetlenül a községek polgáraihoz. Kevés ilyen intézmény van, amely a községfejlesztésben — szavak helyett — tettekkel vesz részt és amely nemzetgazdaságilag igen hasznos tevékenysége mellett, az egyes polgárok anyagi erejének megalapozására törekszik — még pedig meglepően szép eredménnyel.

A Vendégforgalmi Ujság írói mind gyakorlati szakemberek. Közöttük vannak a községek jegyzői is, akik együtt élnek a községek többi polgáraival s így közvetlen tapasztalásaik publikálásával a Vendégforgalmi Ujságon keresztül, a közvélemény helyes irányításában is részt vesznek. Ezt látjuk a mostani lapszámából is, amelybe a vezércikket Dunaalmás község érdeműs jegyzője: vitéz Böszörményi Ödön írta. De itt látjuk ebben a kiváló gárdában dr. Medriczky Andor jónévi idegenforgalmi publicistát, aki Budapestnek, mint zárandok-központnak nagyjelentőségű szervezési kérdéseivel foglalkozik. Itt van Gaál András egyetemi tanár, aki a népszerű közegészségügyi rovatot vezeti, dr. Dabis László a közegészségügyi intézet h. igazgatója, aki helyes fűtési módokról értekezik, gróf Csáky István építész, építési tanácsaival, dr. Kunzt János főorvos fűrdőügyi vonatkozásokkal, Vargha Márton a fővárosi kertészkező igazgatója a „Kis kertünk” ápolásával foglalkozik. Battner Béla, Debrecen városának ismertetésével foglalkozik egészen új megvilágításban. De talán elsősorban kellett volna megemlékeznünk Kaffka Károlyról, az Országos Magyar Vendégforgalmi Szövetség népszerű ügyvezető alelnökéről, aki 200 félig ismeretlen magyar községnek a vendégforgalomba való bekapcsolásával és 5 évi ezirányú áldozatos munkásságával a községi polgárok ezreinek háláját vívta ki. Ebben a számban a Dunaalmásról készített helyszíni riportjával akarja ráirányítani a magyar közvéleményt egy nagy magyar érték megalapozásának szükségességére.

A szócikkek mellett irodalmi és szórakoztató vonatkozásokat is találunk ebben a szépen illusztrált újságban, amely Harsányi Zsolt novelláiban és a kiváló magyar poétának, Gyökössi Endrének ügyes alkalmi versein kívül, Színház, Film, Rádió, Közgazdaság, Könyvszemle, Sport, Közlekedés, Bélyeggyűjtés, és Keresztretjérvény rovatokkal teszi még élvezetesebbé ezen újság olvasását. Az újság összeállítása és szerkesztési irányítása lovag dr. Leidl Henrik, a kiváló idegenforgalmi újságíró érdeme. Mutatványszámot kívánságra ingyen és bérmentve küld a kiadóhivatal. Vendégforgalmi Ujság. Budapest II. Zsigmond utca 9. Telefon: 154—795.

A Vendégforgalmi Ujság kapható az összes Ibusz pavilonokban, dohányboltokban és az újságárusoknál.

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁN

11-én szombaton 7 és 9 órakor
12-én vasárnap 3, 5, 7, 9 órakor
13-án hétfőn este 7 és 9 órakor
14-én kedden 7 és 9 órakor.

SEGITSÉG

ÖRÖKÖLTEM

ÁGAY IRÉN, URAY TIVADAR
Kieg.: MAGYAR HIRADÓ.

December 15-én 7, 9 órakor
Csütörtökön 16-én 7, 9 órakor
A francia filmgyártás legsikerültebb alkotása, Páris sikere:

FÉRFI SORS

Fősz.: JEAN GALLAND
Főz. világhíradó.

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonaszám: 46.

mint ELASZ. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Kösz. TÁBORI GYULA főtitkár.

B. Csoport.

2. számú egyesbíró határozata.

Kivonat az egyesbíró 1937 december hó 7-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Az egyesbíró a november 7-én lejátszott SAC—PBTk mérkőzés ügyében a SAC által benyújtott óvásnak helyet ad s a mérkőzés eredményét megsemmisíti s azt gólarány nélkül SAC javára igazolja, mert beigazolást nyert, hogy Nagy Gyula PBTk 4 hónapra kitiltott játékos Pál Kálmán PBTk játékos igazolvánnyal szerepelve, jogosulatlanul játszott. SAC óvásdíját visszautalja, illetőleg PBTk által befizetett rendeli el. PBTk intézőjét jogosulatlan játékos szerepeltetésért szigorúan megdorgálja.

Környel József
egyesbíró.

Egyesbírói határozat.

Tekintettel az őszi szezon lezárá-

sára, az egyesbíró több ülést nem tart s a tavaszi forduló sorsolását tavaszi első ülésén ejti meg.

A holtszezon alatt egyesületi ügyekben a titkárság továbbra is rendelkezésére áll az egyesületeknek.

Tábori Gyula
egyesbíró.

Alábbi értesítést megismételjük, mert előbbi közlönyünkben az a nyomda tévedéséből hibásan jelent meg:

Értesítés!

Értesítjük az érdekelteket, hogy az ELASZ elnöksége a Salgó Serleg Csoport mint ELASZ mátravidéki III. osztály salgótarjáni felbevezési bizottságába mint előadót: Környei József sporttársat nevezte ki, illetve bizta meg.

Tábori Gyula
főtitkár.

A Szent Erzsébet Róm. Kath.

Nőegylet elnöksége mélyesges halálával nyugtazza nov. hó 20-án megtartott műsoros estjén adományozott alábbi felülfizetéseket: Szilárdy István 10 P, özv. Légrady Baláné 25 P, Buczkó Gáborné 3:50 P, dr. Förster Kálmán 3 P, Szenté László 8:50 P, Schreiner Jenőné 3:50 P, dr. Holics Endre 5 P, Matyasovszky Kamill 2 P, Kiss Lajos 8:50 P, dr. Jánossy Ödön 3 P, dr. Csengődy Lajos 3 P, Lénárd Károly 17 P, Dubovszky Elemér 7 P, Szabó Lajos 3:50 P, Deák József 2 P, Niederland Gyula 3 P, Kraft Aladár 2 P, özv. Vehovszky Istvánné 2 P, Mácsay Imre és Biró Lajos 2 P, Kraft Jenőné 1:50 P, Nyulász Bertalané 0:70 P, P. Vilmos 0:50 P.

VEGYEN

Pamászont

ágyneműre.

Kapható egyedül:

BLAU MÁRKUS-nál

Salgótarján.

Közyűlési meghívó.

A Ceredi Mezőgazdasági Szeszgyár Szövetkezet az 1936/37 gazdasági évre vonatkozó

VII. évi rendes közgyűlést

1937. december hó 19-én d. e. 11 órakor tartja Cereden a szövetkezet saját

helyiségében, melyre a tagok az alapszabály 31 §-a értelmében meghívhatnak. Ha a közgyűlés a megjelenő tagok csékely száma miatt határozatképtelen lenne, úgy a közgyűlés tekintet nélkül a tagok számára 1937 december hó 25-én fog megtartatni.

Tárgysorozati:

- 1) Az igazgatóság jelentése.
- 2) A felügyelőbizottság jelentése.
- 3) A zárszámadások előterjesztése.
- 4) A tiszta jövedelem felosztása.
- 5) Az igazgatóság és felügyelőbizottság részére a felmentvény megadása.
- 6) Felügyelőbizottsági tagok választása.
- 7) Esetleges indítványok.

1937. augusztus hó 31-én a tagok száma 14, az üzletrészek száma pedig 400.

A felügyelőbizottság által megvizsgált zárszámadások a szövetkezet helyiségében vannak kifüggesztve és bárki által megtekinthetők.

Mérleg.

Vagyon: Készpénz P 362:85, Adósok P 6,047:56, Értékpapír P 6,614:75, Ingatlan P 20,000 Berendezés P 78,650
Összesen P 111,675:16

Teher: Üzletrésztörke P 100,000 Tartalék P 213:35 Hitelezők P 11,121:1
Nyereség P 340:69 összesen P 111,675:16

Eredmény számla

Veszteség: Előző évről áthozott veszteség P 3,199:36 Üzemenyag, fizetések és költségek P 12,492:11 Leírás a berendezésből P 1,600:58 Nyereség 340:69
Összesen P 17,632:74

Nyereség: Áruszámlán elért nyereség P 17,632:74 összesen 17,632:74

Cered, 1937. december hó 5-én.

AZ IGAZGATÓSÁG.

A Magyarság érdekes ujitása a hírlapelőfizetés terén.

A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj beutalásakor. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalék arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknek előnyére szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Bérekészlet
Friedmann Dávid (2 százalék.)
Bátorráadás
Friedmann bútorárúház, csak 30 napon belül fizetésnél (2 százalék.)
Drogéria és fényképezési szaküzlet.

Bottos drogéria és fényképezési szaküzlet, Fő-utca 27. (5 százalék)

Fényképezés

Kindi Gyula, Fő-ut. 45. (5 százalék)

Hentes és mészáros

Ponyl Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli vásárlásnál (2 százalék)

Könyv- és papírkészlet

Végh Kálmán, könyv- és papírkészlet, könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek és szpirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női kalap, fűző szalon

Weiszberger Rózi, Fő-utca 43. (5 százalék)

Órák és órákészlet, szemüveg

és fényképezési cikkek

Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)

Rádió, gramofon, csillár, kerékpár,

sportcikkek és villanytápellátás vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz-fizetésnél (2 százalék)

Szobafestés és mázolás

Zagyvai Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Szőrmester

Weinhardt István (3 százalék)

Újság

„A Munka” című lap, hirdetésekkel (10 százalék)

Úri, női divat és cipőárúház

Spielberger József és Fia (2 százalék)

Vaskészlet

Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cikkek után (3 százalék)

Vendéglő és étterem

Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz-fizetésnél (3 százalék)

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.